
 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 

in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

1 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 
Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94 

Cod. fiscale/P.I  11632570013 
Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino 

 011/5661566    011/4393111 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
SS.S. Comunicazione Interna ed Esterna e Relazioni Esterne 
 
OGGETTO: Approvazione proposta di collaborazione tra l’ASL Città di Torino e 
l’Associazione Comunicare Benessere al Progetto: Palinsesto audiovisivo 
“Benessere in Rete” senza oneri per l’Azienda. Periodo: dalla data di 
sottoscrizione al 31/12/2027. 

Su proposta del Dirigente Responsabile Comunicazione Interna ed Esterna e Relazioni 
Esterne, Struttura di Staff del Direttore Generale, Dr.ssa Chiara MASIA, che di seguito si 
riporta: 

Vista la deliberazione n. 539/02.01/2024 del 15/04/2024 di disciplina degli atti di gestione;   
 
Viste le seguenti norme: 
 

- il D.Lgs. 502/92 e s.m.i., ai sensi dell’art. 14 comma 7, con il quale è riconosciuta e 
valorizzata la funzione sociale degli organismi di Volontariato e di tutela dei diritti; a tal 
fine le ASL e le Aziende Ospedaliere stipulano con tali organismi, senza oneri a carico 
del Fondo Sanitario Nazionale, accordi e protocolli che stabiliscono gli ambiti e le 
modalità della collaborazione, fermo restando il diritto alla riservatezza, comunque 
garantito al cittadino, e la non interferenza nelle scelte professionali degli operatori 
sanitari;  
 

- il D. Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 e s.m.i. (Codice del terzo settore) che riconosce il 
valore e la funzione sociale degli ETS nel rendersi strumento di sussidiarietà nello 
svolgimento di attività di interesse generale per il perseguimento, senza scopo di 
lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale con l'obiettivo di favorire il 
benessere, l'autonomia e l'inclusione sociale delle persone che beneficiano dei loro 
servizi; 
 

- le Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed ETS, adottate con 
Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021; 
 

- la L.R. n. 7 del 25 marzo 2024 ad oggetto “Norme di sostegno e promozione degli enti 
del terzo settore piemontese” che definisce le modalità di coinvolgimento attivo degli 
Enti del Terzo Settore e altri enti senza fine di lucro nell’esercizio delle funzioni 
regionali di programmazione, indirizzo e coordinamento, nei settori in cui essi 
operano, nonché nella realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento 
finalizzati a soddisfare bisogni della comunità regionale, e in attuazione del principio di 
sussidiarietà, riconosce, valorizza e promuove il ruolo e la funzione sociale degli 
stessi; 
 

- l’art. 11 della Legge 241/90; 
 
 
 
 

Deliberazione 0001690/01.09/2025 del 04/12/2025 Pagina 1 di 5



 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 

in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

2 

 

 

Premesso che: 
 

- l’ASL Città di Torino, nell’ambito delle proprie funzioni di tutela della salute pubblica, 
promuove iniziative volte a favorire il benessere psicofisico e sociale della 
popolazione, nonché la diffusione di una cultura della prevenzione, della 
partecipazione attiva dei cittadini e dell’umanizzazione delle cure; 
 

- l'umanizzazione dei luoghi di cura e degli ospedali implica un approccio che mette la 
persona al centro, valorizzandone la dimensione fisica, sociale e psicologica, anche 
attraverso un'organizzazione attenta ai bisogni del paziente e in una comunicazione 
efficace e basata sull'ascolto attivo, l'empatia e la chiarezza; 
 

- la comunicazione, sia verbale che non verbale, è fondamentale per costruire fiducia, 
migliorare l'esperienza del paziente e favorire la sua partecipazione attiva alla cura, 
nonché a promuovere buone pratiche orientate alla prevenzione e alla promozione di 
uno stato complessivo di salute; 
 

- la sinergia tra istituzioni pubbliche e società civile rappresenta un elemento 
fondamentale per la costruzione di una nuova cultura del benessere, intesa come 
salute globale della persona e armonia con l’ambiente e la comunità;  

 

Considerato che si rende pertanto necessario: 
 

- promuovere la diffusione di conoscenze e buone pratiche sul benessere, la salute 
psicofisica e la prevenzione dei problemi psico-emozionali e sociali attraverso 
strumenti di comunicazione quali i canali audiovisivi, digitali e territoriali, in 
collaborazione con enti pubblici, realtà del volontariato e soggetti del terzo settore; 
 

- sostenere progetti di comunicazione sociale, eventi pubblici e campagne di 
sensibilizzazione sui temi della salute, del benessere e della coesione comunitaria; 
 

- valorizzare il patrimonio culturale e ambientale locale come parte integrante del 
benessere dei cittadini;  
 

- favorire la pratica dello sport per tutti e le attività che promuovono il movimento 
consapevole, la socializzazione e la prevenzione;  
 

- promuovere pratiche di sviluppo del potenziale umano e percorsi di consapevolezza 
olistica utilizzando anche gli strumenti del colloquio e dell’ascolto attivo propri del 
counseling; 
 

- Preso atto che l’Associazione “Comunicare Benessere”, con sede legale in Corso Casale 
349, 10132 Torino (TO), Codice Fiscale 97918850013, opera per la promozione delle 
buone pratiche di prevenzione e promozione della salute, del benessere psicofisico e 
della coesione sociale attraverso la diffusione di contenuti audiovisivi di carattere 
informativo, culturale e artistico, in un’ottica di nuova umanizzazione delle strutture 
sanitarie e assistenziali; 

- Preso atto della nota prot. n. 2025/0174940 del 02/12/2025 con cui l’Associazione 
“Comunicare Benessere” ha presentato il Progetto Palinsesto audiovisivo “Benessere in 
Rete” e si è resa disponibile a svolgere l’attività descritta nel documento che si allega; 

Deliberazione 0001690/01.09/2025 del 04/12/2025 Pagina 2 di 5



 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 

in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

3 

 

- Preso atto che il Progetto prevede la realizzazione e diffusione di un palinsesto 
audiovisivo informativo e formativo denominato “Benessere in Rete” in cui contenuti e le 
modalità di attuazione sono allegati al presente provvedimento (All. Progetto); 
inizialmente la trasmissione dei contenuti si effettuerà sugli schermi già installati presso il 
Presidio Ospedaliero Martini di Torino e progressivamente sarà estesa presso altre 
strutture dell’ASL Città di Torino, i contenuti potranno essere, in una seconda fase, 
essere diffusi anche su piattaforme web e social network; 

- Tenuto conto che il Dirigente Responsabile Comunicazione Interna ed Esterna e 
Relazioni Esterne, Struttura di Staff del Direttore Generale, Dr.ssa Chiara MASIA, ha 
espresso la necessità e il parere favorevole a collaborare con l’Associazione 
“Comunicare Benessere” per la realizzazione del Progetto, i contenuti saranno concordati 
e approvati dalla SS.S. Comunicazione Interna ed Esterna e Relazioni Esterne dell’ASL 
Città di Torino che ne garantirà la coerenza istituzionale e scientifica; 

- Considerato che tale Progetto non comporta oneri aggiuntivi per l’ASL Città di Torino;  

- Ritenuto pertanto di approvare la collaborazione tra l’ASL Città di Torino e l’Associazione 
Comunicare Benessere al Progetto Palinsesto audiovisivo “Benessere in Rete”, di cui è 
parte integrante e sostanziale, nel testo allegato al presente provvedimento, dalla data di 
sottoscrizione e fino al 31/12/2027; 

Tutto ciò premesso, si propone al Direttore Generale l’approvazione della collaborazione tra 
l’ASL Città di Torino e l’Associazione Comunicare Benessere al Progetto Palinsesto 
audiovisivo “Benessere in Rete”; 

 
    IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Carlo PICCO 
nominato con D.G.R. n. 24 - 8055 del 29/12/2023 

 

- visto il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni; 

- vista la L.R. 6.8.2007, n.18; 

- vista la L.R. 24.1.95, n. 10; 

- esaminata e condivisa la succitata proposta del Dirigente Responsabile SS.S. 
Comunicazioni Interna ed Esterna e Relazioni Esterne, Dr.ssa Chiara Masia; 

- considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto 
della deliberazione nonché della legittimità della stessa;  

- acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo Dr. Stefano Visconi e dal 
Direttore Sanitario, Dr. Michele Morandi, a norma dell’art. 3 del D.L.vo 30.12.1992 n. 502, 
e successive modificazioni e integrazioni;  

 
D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la collaborazione tra l’ASL 
Città di Torino e l’Associazione Comunicare Benessere al Progetto Palinsesto 
audiovisivo “Benessere in Rete”; 

2. di dare atto che la collaborazione al Progetto decorre dalla data di sottoscrizione e fino 
al 31/12/2027; 

3. di dare atto che il presente provvedimento, ex se, non comporta oneri di spesa e che 
l’attività sarà svolta dalla ETS suindicata a titolo gratuito: 

Deliberazione 0001690/01.09/2025 del 04/12/2025 Pagina 3 di 5



 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 

in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

4 

 

4. di dare atto che la responsabilità dell’esecuzione del provvedimento e la gestione 
amministrativa è affidata al Dirigente Responsabile della SS.S. Comunicazione Interna 
ed Esterna e Relazioni Esterne, Dr.ssa Chiara Masia; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, per gli adempimenti di 
competenza, ai sensi dell’art. 14, comma 2 Lett. b), L.R. 24.01.1995, n. 10; 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 28 
della legge regionale 24 gennaio 1995, n. 10, stante la necessità di rendere operativo 
il Progetto di collaborazione. 

 

All.: Progetto “Benessere in Rete” Network audiovisivo per le strutture sanitarie 

 

Firmatari: 
Responsabile del Procedimento e Proponente: Dr.ssa Chiara MASIA – Dirigente 
Responsabile Struttura Semplice Comunicazione Interna ed Esterna e Relazioni Esterne, 
Struttura di Staff del Direttore Generale  
 
Il Direttore Amministrativo: Dr. Stefano VISCONI* 
Il Direttore Sanitario: Dr. Michele MORANDI* 
Il Direttore Generale: Dr. Carlo PICCO 
 
Estensore dell’atto: Sig.ra Antonietta RANIERI 

 I pareri favorevoli dei Direttori Amministrativo e Sanitario sono confermati con la sottoscrizione digitale del 
presente atto ed il rinvio automatico ai motivi della proposta. I pareri sfavorevoli sono esplicitamente 
motivati ed indicati in un allegato, firmato digitalmente. 

Deliberazione 0001690/01.09/2025 del 04/12/2025 Pagina 4 di 5



LA PRESENTE COPIA E' CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE E
VERIFICATO CON ESITO POSITIVO, DEPOSITATO PRESSO GLI ARCHIVI DELL'ASL CITTA' DI TORINO

Elenco firme associate al file con impronta SHA256 (hex):
16AAD1B878E71D6F1E34431D2C2B3733A8E4057A1A3E7EACF8295EA1B55520EF

Firma n° 1 di Chiara Masia. Data firma: 02/12/2025 - Ora firma: 10:12:25 (UTC)
Firma n° 2 di Stefano Visconi. Data firma: 03/12/2025 - Ora firma: 10:34:32 (UTC)
Firma n° 3 di Michele Morandi. Data firma: 03/12/2025 - Ora firma: 13:54:58 (UTC)
Firma n° 4 di Carlo Picco. Data firma: 04/12/2025 - Ora firma: 08:59:36 (UTC)
 

Deliberazione 0001690/01.09/2025 del 04/12/2025 Pagina 5 di 5


